Trata-se de divergência de crédito apresentada por e-mail pelo Credor Associação Formar

de Assistência Social e Aprendizagem Profissional, por meio do qual pretende a retificação do seu

crédito na relação de credores, para que passe a constar a quantia de R$ 32.578,30 (trinta e dois

mil quinhentos e setenta e oito reais e trinta centavos), na classe trabalhista.

2. Nesta senda, aduz o Credor que o crédito em testilha advém de um Instrumento Particular

de Convênio de Aprendizagem Profissional celebrado junto à Falida, relativo a implantação do

programa de aprendizagem técnico-profissional, onde firmaram que os repasses aos

[...]

Diante do exposto, acolhe-se parcialmente o pedido de divergência apresentado pela

Associação Formar de Assistência Social e Aprendizagem Profissional para retificar o crédito de

sua titularidade, de modo a constar na relação creditícia pelo total de R$ 31.364,32 (trinta e um

mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos), sendo R$ 6.856,38 (seis mil

oitocentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos), na classe quirografária concursal e R$

24.507,94 (vinte e quatro mil quinhentos e sete reais e noventa e quatro centavos), na classe

quirografária extraconcursal.

Titular do Crédito: Associação Formar de Assistência Social e Aprendizagem Profissional

Valor do Crédito: R$ 6.856,38

Classificação do Crédito: Quirografário Concursal - VI

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergência de crédito apresentada por e-mail pelo Banco Bradesco S.A., por

meio da qual pretende a retificação do seu crédito, para que passe a constar na relação de credores

pela importância de R$ 1.827.360,46 (um milhão oitocentos e vinte e sete mil trezentos e sessenta

reais e quarenta e seis centavos), mantendo-se na classe quirografária.

2. Nessa linha, aduz o Credor que o seu crédito advém das seguintes operações bancárias:
1 - Instrumento Particular de Confissão de Dívida e Outras Avenças n° 385/1.937.994

Credor:

[...]

R$ 1.162.095,00
Primeiro vencimento: 11/01/2019
Quantidade de Parcelas: 60
Saldo Devedor em 19/02/2021: R$ 1.819.580,48

3. Posto isso, cumpre ressaltar que o Credor encontra-se arrolado na relação creditícia da

Falida por crédito no montante de R$ 1.039.894,47 (um milhão trinta e nove mil oitocentos e

noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos), na classe quirografária, conforme demonstrado

abaixo:

(Trecho extraído de fl. 1.158)

4. Desse modo, visando o prosseguimento, a Administradora Judicial realiza a análise dos

contratos acima elencados de forma individualizada, conforme a seguir demonstrado:

[...]

seria realizado em 36 (trinta e seis) parcelas de iguais valores e o primeiro pagamento seria em

11.03.2019, veja-se:

***

7. Nesse ínterim, ao analisar a documentação hábil apresentada, foi possível observar ainda a

existência da Nota Promissória de nº 2756628, no valor de R$ 41.419,08 (quarenta e um mil

quatrocentos e dezenove reais e oito centavos), subscrita pela Falida na mesma data, veja-se:

8. Sendo assim, verifica-se que o instrumento de crédito acima elencado foi pactuado antes

da propositura da recuperação judicial, demonstrando que o crédito compreendido é concursal em

[...]

JUROS REMUNERATÓRIOS

MENSAIS MULTA 2% JUROS DE MORA SALDO FINAL

R$ 7.334,94 11.2.2022 1,20% R$ 87,03 R$ 269,66 R$ 7.779,98

11. Assim, de rigor que seja promovida a retificação do crédito em favor do Credor, para que

passe a constar pelo montante de R$ 7.779,98 (sete mil setecentos e setenta e nove reais e noventa

e oito centavos), referente ao Instrumento Particular de Confissão de Dívida e Outras Avenças de

nº. 385/1.937.994.

- Instrumento Particular de Confissão de Dívida e Outras Avenças n° 385/1.849.731

12. No que se refere ao Instrumento Particular de Confissão de Dívida e Outras Avenças de nº.